Republika ¢ Kosovés S T Sy Komuna Skenderaj
Republika Kosova . Opstina Skenderaj
Republic of Kosove Municipalily Skenderaj

Kuvendi i Komunés/Skupstina Op3tine/Municipality of Assembly

NE bazg t& nenit 43, t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale, nenin 3 paragrafi 1 pika 1.2 dhe neni 5 (&
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 p&r mbajtjcn e mbledhjeve t& Kuvendit 1€ Komunés,
nenit 37 pika 1,3 t& Statutit t& Komunés sé Skenderajt Nr.01-110-385, i datés 03.12.2008, si dhe
neni 5 Rregullores s& Puné se Kuvendit, si dhe ne pajtim me rregullat € procedurés pér mbajtjen ¢
mbledhjeve, Kryesuesja e kuvendit, znj. Adelina Spahiu:

THERRET

Mbledhjen e Rregullt t&¢ Kuvendit Komunal té Skenderaj, e cila do t&€ mbahet mc
daté 27.02.2026, (dité e premte), me fillim prej orén 10:00, né Sallén e Kuvendit

Mbledhja do té keté kété:
REND DITE

Fjala hyrése,

Miratimi i rendit t& dit8s,

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja c kaluara,

Propozim-vendim pér Formimin e Komisionit Komunal t&¢ Aksionaréve p&r Ndérmarrjen

Publike Regjionale t& Mbeturinave Uniteti SH.A Mitrovicé, ( raporton Kryetari i Komunés z.

Sami Lushtaku).

5. Propozim-vendim pér Formimin e Komisionit Komunal t&€ Aksionaréve pér Ndérmarrjen
Publike Lokale Eke —Natyra SH.A, Skenderaj,( raporton Kryetari i Komunés z. Sami
Lushtaku},

6. Propozim-vendim pér zgjedhjen e pérfagésuese t& Komungs sc Skenderajt pér Asociacion t&
Komunave t& Kosovés,( raporton Kryetari i Komungs z. Sami Lushtaku}.

7. Propozim — vendim pér Formimin e Komisionit pér Zgjedhjen e Késhillave t€ Fshatrave,

{ raporton Kryetari i Komunés z. Sami Lushtaku}.

8. Propozim — vendim pér Formimin e Komisionit p&r Shqyrtimin ¢ Ankesave pér Procesin ¢
Zgjedhjes se Késhillave t& Fshatrave, ( raporton Kryetari i Komunés z. Sami Lushtaku).

9. Propozim — vendim pér rishgyrtimin e Vendimit Nr. 01-020.01-0004914/26, i datés;
03.02.2026, pér Formimin e Komitetit pér Politik dhe Financa. ( raporton Kryesuesja c
Kuvendit znj Adelina Spahiu Alija).

10. Propozim - vendim pér inicimin e procedurés se hartimit te Planit Zhvillimor t&€ Komunés se
Skenderajt pér vitin 2026- 2034, ( raporton drejtori i urbanizmit z. Arbnor Citaku).

11. Pyetjet e késhilltaréve nén piken t&€ ndryshme.
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Republika e Kosovigs =T Komuna Skendcraj
Republika Kosova = . Opstina Skenderaj
Republic of Kosove Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komunés/SkupstinaOpstine/MunicipalityofAssembly

NE bazt t€ nenit 49, t& Ligjit ptr vetéqeverisje lokale nr. 03/1.-040, t& Republikés s& Kosovés, si
dhe nenit 43 (& Statutit t& Komunés sé& Skenderajt Nr.01-110-385, ¢ datés 03.12.2008, si dhe
Rregulloren e Punés s&¢ Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali i MBLEDHIJES SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAJ.
i datés 30.01.2026, ora 10:00

N&é kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

Fjala hyrése,

Miratimi i rendit t& dités,

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara,

Propozim-vendim pér Formimin e Ké&shillit Komunal pér Siguri n& Bashkési (KKSB), Komuna

Skenderaj, (Raporton Kryetari i komun&s z.Sami Lushtaku).

5. Propozim-vendim pé&r Formimin c komisionit pérzgjcdhis pér drejtor dhe zévendésdrejtor,
Komuna Skenderaj, (Raporton Drejtori i DKA-s&, z.Kastriot Duraku).

6. Shqyrtimi i Raportit t& Punés s& ckzekutivit t& komunés s¢ Skenderajt, pér vitin 2023,
(Raporton Kryetari i komunés z.Sami Lushtaku).

7. Shqyrtimi i Raportit Financiar t& buxhetit t& komunés sé& Skenderajt, janar-dhjetor 2025,
(Raporton Drejtori i DBF-s&, z.Behxhet Maligi).

8. Propozim-vendim p&r miratimin e Raportit Pérlundimtar Nr.09-052/01-0052869/25, i datés
18.12.2025, i hartuar nga komisioni komunal, pér vlet€simin e démeve te shkaktuara krycsisht
nga zjarret, era, breshéri, ngricat dhe fatkeqé&sité tjera, pér muajin Korrik-Dhjetor 2025,
{Raporton Drejtori i DSHP, z.Arber Geci).

9. Propozim-vendim pér Rishqyrtimin ¢ Vendimit Nr.01-020/01-0000460/26, i datés 05.01.2026,
pér Formimin e Komitetit pér Politik e Financa (KPF), (Raporton Kryesuesja e kuvendit,
znj.Adelina Spahiu-Alija).

10. Pikg shtes€ propozim pé&r rishgyrtimin ¢ vendimit nr 01-463/04-00000466/26 i datés;
05.01.2026 pér miratimin e listés se pérgjithshme dhe tc veganté te pronave t& paluajtshme té
Komunés, qc planifikohen pér dhénie ne shfrytézim personave fizik / juridik pér vitin 2026,
raporton Kryetari i Komunés z. Sami Lushtaku.

11. Pyetjet e k&shilltargve nén piken t& ndryshme.
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Kryesuesja ¢ kuvendit, Adelina Spahiu: I nderuar nénkryetar i komunés z. Fadil Nura, t& nderuar
anétar t€ kuvendit, dhe gjithé ju t& pranish&m, né sallé jan& 27 anétar, para vetes keni njé propozim
shtes€ pér rishqyrtimin e vendimit nr 01-463/04-00000466/26 i datés; 05.01.2026 p&r miratimin e
listé€s se pérgjithshme dhe te veganté te pronave t&€ paluajtshme t& Komunés, qe planifikohen p&r
dhénie ne shirylézim personave fizik / juridik pér vitin 2026, kush &shté& gc kjo pike te hyné pike
shitese, konstatojmé se me 23 vota pér, asnj& kundér dhe 3 abstenime hyn& nc rend ditc propozimi



pér rishgyrtimin e vendimit nr 01-463/04-00000466/26 i datés; 05.01.2026 pér miratimin ¢ listés
sc pérgjithshme dhe te veganté te pronave t€ paluajtshme t& Komunés, qe planifikohen pé&r dhénic
nc shifrytézim personave fizik / juridik pér vitin 2026, vazhdojmé me piken c radh&s miratimi i
rendit te dités, e hap debatin, fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: Faleminderit Kryesuese, p&rshéndetje pét te gjithé, instituti Gap ka bere njé
publikim e ge Kryetari i Skenderajt nuk ka bere asnjé premtim, propozoj si pike me pas njé
informate sc ¢ka synon zotéri Lushtaku ne mandatin e tij geverisése me i pas do informata ne kétg
raste ka théné se 24 ore &shté ne dispozicion € qe kéto dite ishe vizit ne Libi e me na tregu lidhur
me até vizit.

Kryesuesja; Atéheré shkojmé me votim pér propozimin e [Tysni Mehanit, Konstatojme se me 3
vota pér, 22 kundér dhc 2 abstenime nuk kalon propozimi ne fjale, vazhdojm& me miratimin ¢
rendit te dités, shkojmé& me votim konstatojmé& se me 22 vota pér, 4 kundér dhe | abstenim
miratohet rendit i dités, vazhdojmé me piken e radhés, shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e
kaluar e hap dchatin nuk ka pér debat, shkojmé& me volim, konstatojmé se me 27 vota pér asnjé
kundér dhc asnj€ abstenim miratohet procesverbali nga mbledhja e kaluar, vazhdojmé me piken e
radhés Propozim-vendim pé& Formimin e Késhillit Komunal p&r Siguri né Bashkési (KKSB),
Komuna Skenderaj, pér kété pike raporton nénkryetari i komunés z. Fadil Nura.

Nénkryctari i komunés, Fadil Nura: Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér te gjithé ju te
pranishmit, kam kénaqési ta paraqes kété propozim pér formimin e késhillit pér siguri ne bashkési,
organ mjafte i réndEsish&m, i shihni ankterét qe duhet qene pjesé ¢ kétij késhilli , te cilin komitet
e udhéheqé Kryetari i Komunés, nuk po i lexoj akteret ge te cilét i keni ne propozim vendim,
propozoj qe ta pérkrahni ne ményré ge ta funksionalizojme ké&t€ ké&shill, faleminderit.
Kryesuesja: Faleminderit nénkryetar, e hape debatin pér kété€ pike te rendit te dités, pasi nuk ka
pér debat, shkojmé me votim konstatojmé se me 22 pér asnjé kundér dhe 4 abstenime miratohet
Propozim-vendimi p&r Formimin ¢ Késhillit Komunal pér Siguri n€ Bashkési (KKSB), Komuna
Skenderaj, vazhdojmé& me piken e radh&s Propozim-vendim pér Formimin e komisionit
pérzgjedhés pér drejtor dhe zévendésdrejtor, Komuna Skenderaj, Raporton Drejtori i DKA-gé,
z.Kastriot Duraku.

Kastriot Duraku, DKA - Fjala pérsh&ndetése, para jush paraqes Propozim-vendim pé€r Formimin
¢ komisionit pérzgjedhés pér drejtor dhe z&vendésdrejtor, ky propozim &sht€ i bazuar ne
legjislacionin, ne kété komision nga DKA propozojmé zyrtaren Shkendije Idrizi, nga késhilli i
prindérve propozojmé& Avdi Jakupin, si dhe njé pérfagésues nga MASHTI, kérkoj nga ju ta
pérkrahni kété propozim — vendim.

Kryesucsja; Faleminderit drejtor, e hap diskutimin pér kété propozim — vendim, pasi qe nuk ka
pér diskutim, shkojmé ne votim konstatojmé se me 22 vota pér asnjé kundér dhe 4 abstenime,
miratohet Propozim-vendim pé& Formimin e komisionit pérzgjedh&s pér drejtor dhe
zévendésdrejtor, Komuna Skenderaj, vazhdojmé me piken e radhégs, Shqyrtimi i Raportit 1€ Punés
s¢ ekzekutivit t& komunés s& Skenderajt, pér vitin 2025.

Nénkryetari i komunés, Fadil Nura: Fjala pérshéndetése, parta jush e keni raportin e punés se
ekzekutivit pér vitin 2025, &shté njé raport qe pasqyron punét dhe aktivitet e vitit 2025, neper te
gjitha drejtorit i shihni punét qe jané Kryer neper drejtori, pavarésisht sfidave te buxhetit, qe kemi
pasur me kontrate kolektive na ka penalizuar ne realizimin e disa projekteve, e dini se pér punét c
mira ge jané bere kemi fituar edhe grandin e performances, nuk po e zgjati uné me shume,
Kryesuesja: Faleminderit nénkryetar, ¢ hap diskutimin.

Afrim Kabashi-NSD: Fjala pérshéndetése, urime p&r drejtoret e ri ju uroj suksese ne mandatin
tuaj, dhe uroj bashképunim, lidhur me raportin e kam lexuar ge nga fillimi deri ne fund e qe do ti



paraqges kétu, po filloj nga késhillat e fshatrave pse nuk jang formuar kur ¢ dimé se mandatin e
kaluar € kemi formuar nj& komision ké&tu ne kuvend pér zgjedhjen e késhillave te fshatrave, pastaj
te drejtoria e administratés ne fage 12 pér sistemin Smaed pér cilin sistem behet flaleé p&r ¢ka
pérdoret, pastaj te drejloria e urbanizmit jané te cekura disa pune te kryera si asfaltimi i rrugéve
me sa ¢ di uné ne fshatin Polac asnjé rruge nuk &shi& asfaltvar ne vitin 2025, pastaj te ndrigimi
publik e ka cck se &shté realizuar, ne Polac ka mbetur gjyse, a do tc vazhdoj, si dhe pér ujera te
zeza a do tc trajtohen pér fshatin Polac, si dhe ne bujgési me percaktu kritere pér pérfitues tc
grandeve .

Nénkryetari i komunés, Fadil Nura: Faleminderit pét pyetjel, sa i pérket késhillave tc fshatrave,
e dini se e kemi formuar komisionin k&tu nga Kuvendi, mirépo problemi eshtc scpse nuk kemi
buxhet me i pérkrah e kétu g&€ndron problemi, ky problem géndron po thuajse ne tc gjitha Komunat,
pa nda buxhet &sht& problem mc i funksionalizu kéta késhilla, sa pérket sistemit Smaed cshte
program ge menagjon IT bashke me ASHI, 8shté sistem i administratés, sa i pérket ndrigimit
publik €shté projekt qe &shté realizu e do vazhdon edhe ne vazhdim me u realizu, ndérsa rreth
pyetjes se kanalizimit ne Polac i kemi zgjedh disa probleme ne disa lagje ne Polac e ge do
vazhdojmé edhe ne ato lagje ku kemi mbetur gjysme.

Behxhet Maliqi, DBF — Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér te gjithg urime pér mandatin
pér te gjithé, te gjitha thirrjet ne bujqési jané dal me kritere pér secilén thirrje.

Floriana Halili, LVVY- Faleminderit e nderuara Kryesuese, pérshéndetje pér te gjithg, tek drejtoria
¢ bujqésisé trajnime p&r fermer, kush i ka mbajtur kéto trajnime, a i kane ftuar te gjithé fermerét
ne kéto trajnime, si dhe te mjetet bujgésore, sa i keni respektuar kriteret scpse kemi déshmi se ka
fermer qe nuk ka as traktor e ka marr mjete bujgésore e ato mjete bujgésore e te cilat { kane qit ne
shitje, si dhe disa pérfitues te njéjtit pérfitojné edhe grande tjera, si dhe te subgendra ne Runik e
pasni bere vazhdim, nuk e di se ¢farg Eshté bere me até subgender, te drejtoria e arsimit e keni cek
se jang se 27 institucione jané pajisur me kamera, nése mundesh me na tregu se gjate k&tij viti a
jeni shku me i kontrollu sa kamera jan& nc funksion, a mundesh me na tregu sa ligjérata jan mbajte
ne shkollat tona, nga Policia si dhe a jeni ne dijeni se ne shkollat tona ka raste qe pé€rdoren narkotik.
Nezir Bejta, LVV- Pérshéndetje pér te gjithé me gene se vij nga {usha e arsimit, fokusi i ime
&shté arsimi e pash ne kété raport tek drejtoria e arsimit furnizimi i shkollave mc mjete te
konkretizimit, &shté krejt ne rregull por sjan te mjaftueshme ato mjete, e keni pérmend kabinetin e
fizikes kimisé e keni fornizu me mjete konkretizuse, mirépo ma primare €shté dicka tjetér ne ato
kabinete nuk ka banka as karriga, te kabineti 1 kimisg& nuk ka as tavolina pune, nuk ka as ujé pér
eksperimente, mungojng supstancat, dhe tjetér problem kabineti i biologjis¢ &shté bashke me te
kimisé ka acide atu qe &shté rrezik, tjetér ne shkoll nuk ka projektor jan& vet€m ftri tabele te
mengura, qato tri tabele 1&vizin nga klasa ne klase. Duhet te furnizohen klast me projektor dhe
tabela te menqura, si dhe dukuri tjetér éshté regjistrimi i nxénésve pa kritere mos e degradoni
gjimnazin, po pranoni nxénés si kané pérsérit ne teknik dhe profesionale, si dhe dukuri tjetér ne
klasé te 10 nuk jané te regjistru nxénésit ne ditar, edhe digka tjet€r Ariton Dragaj vitin e kalun e
ka nxane vendin e dyte ne lenden e fizikes i keni premtu shp&rblimin sja keni jap, &shté fyrje per
ata nxénés si i premtohen shpérblimi, e nuk ja jepni, un& e kam njé& letér kétu shihen ¢mimet e
premtune ¢ qe nuk i keni realizu, tjetér ¢&shtje fotokopjimi i testcve nga arsimtaret ge ju duhet tc
shpenzohen jashté shkolle me i fotokopju testet , pastaj tek parku Idriz Rreci, nuk ka tabel€ aj park,
dhe te ndértohet nje buste te Idriz Rrecit,

Kastriot Duraku, DKA —Faleminderit kryesuese u mundova ti permbledhi te gjitha pyetjet e
marra, te kamerat ne klasa i kemi te ndaluara me i vendos, vetém jasht& i kemi vendos korridore,
sa i pérket ligjératave i b&jn& policia me psikolog tone, ka tematike te ndryshme, rreth sigurisé e



tema tjera, ¢do dy tre muaj i mbajné, pér pérdorim te lendeve narkotike nuk kemi informacione se
pérdoret, jang polict neper shkolla, te prolesori Nezir, gjimnazin e kemi furnizu me kabinete, banka
karrige, tabele te mengura, projektor, labaratort i kemi {urnizu, ka nevoj ende me i furnizu, mirgpo
kemi mungesE te buxhetit e dim kontrata kolektive na ka penalizu, ne gjimnaz jang 6 tabela tc
mengura, ¢ kam pru edhe trajnerin me i trajnua pér pérdorim pér tabela, te regjistrimi i klasve te
10 mungesa e normés se profesoréve na u duhet pér shkake te mungests se nxénésve aplikuesve i
marrim edhe me notén 4 sepse mbesin pa pune mésimdhéngsit, pér shpérblimet e nxénésve 1 kemi
shpérblye mirépo me vonés e vértet pér shkake te buxhetit, te fotokopjet e vértete se kemi mungesg
toneri sepse menagjohet nga Aqp niveli gendror por presim ge me kontrate te re te furnizohen se
shpejti.

Nénkryetari i komunés, Fadil Nura — Faleminderit prof, ke kontribu gjate ne arsim e njeh mirc
kété fushe, mirépo rreth ¢éshtjeve se mjeteve konkretizuese duhct ta kemi parasysh se nuk kemi
buxhet sepse kontrata kolektive na ka penalizuar, ndérsa pér parkun kemi investuar vetém ka
mbetur te vendoset busti i tij me bashk&luftélar te vendoset atu, a pér tabele kam menduar qe &shté
¢ vendosur tabela.

Behxhet Maliqi, DBF —Faleminderit Kryesuese, faleminderit pér pyetjet te gjitha thirtjet ne
bujqési kane gene me kriteret e percaktune, tek grandet ka gene kriter traktori ne te gjitha vizitat
ge jané& bere ka pasur traktor fermerét, komisioni i drejtorisé ka bere pune te shkélgyeshme, dhc te
gjitha kéto grande kane monitorim 3 vjeqar.

Nénkryetari i komunés, Fadil Nura — Pér subgendren e Runikut ky projekt ka hy ne rividim,
ministria ka me realizu pjesén e vete te projektit.

Kastriot Duraku, DKA —Falemindcrit Kryesuese, tash me erdh inlormata, ne Gjimnaz jané 6
tabele te mengura prej te cilave 2 jang dhéne KQZ pér trajnime.

Nezir Bejta, LLVV- Drejtor nuk 8shté mire me i justifiku kéto, ne gjimnaz te ri kane gene 3 tabele
te mengura, 2 jané te kabineti i informatiké&s, ndérsa pér Ariton Dragen nuk ka marr shpé&rblim mos
i diskriminoni, veg nése k&té vit ja jepni shpérblimin,

Kastriot Duraku, DKA —Prape po te tregoj se 4 tabela jan€ ne gjimnaz e 2 ju kane dhéne ne
shfrytézim KQZ deri ti kryejné trajnimet, nése done shkojmé i kéqyrem bashke ¢ vértetojme kéts,
pér shpérblime te tregova edhe mé herét, se shpérblimet i pér vitin ¢ kaluar két€ vite, prof merr
informata me te sakta e pastaj fol, shkojmé bashke e 1 shikojmé.

Floriana Halili, LVV- Faleminderit Kryesuese, desha te ndérlidhem te drejtoria e bujgésisé ku i
kemi identifikuar rreth 80 persona pérfitues qe nuk kane traktor ata nuk merren hiq me bujqési,
kété ¢éshtje munden me se miri komisioni me e tregy, te drejtoria e arsimit a mundet te mbahen
ligjérata 1 here ne muajt dhe ne cilat shkolla i mbani ligjératat.

Rrezarta Hasani — Ibrahimi, PDK- Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér t€ gjithé, un€ kam
vetém ne ¢éshtje tek renovimi i AMF nie Rezall, ajo AMF &shté rinovuar ne vitin 2024 e jo ne vitin
2025, pastaj jané te cekura 8 AMF funksionale e ne te vértete jang 4 AMF funksionale.

Hysni Mehani-LVYV: Faleminderit, reeth kétij raporti kisha pasur déshirg se secili drejtor me i pas
2 apo 3 te arritura ne raport, qe i ka realizu secili drejtor, shembull te drejtoria e shéndetésisé e
kisha falenderu drejtorin nése e kish rregullu liftin ne QKMF ku po maltretohen pacientel ne
mungesé te liftit, pastaj probleme tek analizat nje pjese e analizave behen ne QKMF e pjesa me €
madhe e tyre ne privat, kisha kérkuar me u shtu shé&rbimi i analizave ne QKMF, pastaj ne bujqgési
kisha dashur ge ne grande me u respektu kriteret se te gjithé e dimé se si ndahen kéto grande, tc
sh&rbimet publike me u rregullua parku Idriz Rreci, te administrata me qene ma e hapur gasja
qytetar zyrtar, muret atu mos me gene me gene gasja ma e lire me qytetar, pastaj te inspektorati
mos ¢ i denu bizneset vetém pse kane bindje tjera politike.



Kastriot Duraku, DKA —Secila shkollé e ka buxhetin e saj, qe menaxhojné vete me buxhet, ndérsa
pér gjcra elementare te Shkollave, material shpenzues nuk ju mungojné asnjé Shkolle kéto.
Nénkryetari i komunés, Fadil Nura —Faleminderit Kryesuese, pér ¢éshtjen e liftit ne QKMF,
€shté mc se e nevojshme i kame inicu procedurat pér pajisje me lift, mirépo mungesé buxheti, e sc
shpeijti do ta rregullojmé até ¢éshtje, pér parkun Idriz Rreci eshte kryer shumica e pun&ve ka mbetur
vetém edhe busti, pér reforma ne administrate, nuk nénkupton reforme vet€m muret me i largu,
mirépo mc sc e nevojshme kishte me genc hartimi i njé statuti te Komunés i cili ka mbetur i vjetér,
e ge do ta rregullonte mire ¢&shtjen e shérbimeve dhe do ti pércaktonte detyrat dhe shérbimet e
secilit sektor e drejtori.

Hysni Mehani-LVV: Nuk ¢ thashé ne até kuptim murin neper drejtori, mir&po qasjen ne shérbime
si dhe &shté e nevojshme me u definu secila drejtori punét dhe detyrat ¢ tyre.

Kryesuesja: Pasi qe nuk ka tjeré pér diskutim, shkojmé ne votim, konstatojmé se mc 23 vota pér,
3 kundér dhe 1 abstenim, pérkrahet raporti i Punés s& ekzekutivit t& komunés s&€ Skenderajt, pér
vitin 2023, vazhdojmé me piken e radhés Shqyrtimi i Raportit Financiar & buxhetit t& komunés s¢
Skenderajt, janar-dhjetor 2025, raporton drejtori 1 DBF.

Behxhet Maliqi, DBF ~Taleminderit Krycsuese, ju kérkoj falje qe na &shté desht€ me sjell njé
raport tjetér me disa ndryshime te vogla, pér shkake te njé gabimi teknik ge ka rrjedh nga sistemi,
ky raport pérfshin shpenzimet dhe realizimet e buxhetit pér periudhén janar — dhjetor 2025, i bazuar
ne ligjet pér financa dhe akte tjera nenligjore, ne kété raport i shihni rrjedhén e parasé€ realizimin e
buxhetit neper drejtori, te ndar neper kategori ekonomike e drejtori, ne tabelén e pare e shihni
buxhetin fillestar prej 19,881,471.00€ si dhe buxhetin aktual final 20,856,499.07€ pasataj pjest e
tabelés se pare i shihni fondet burimore si grandi i pérgjithshém, te hyrat vetanake te hyrat ¢ bartura
huamartje e jashtme i shihni buxhetin fillestar si dhe realizimin me pérgindje , pastaj ne tabelén
numér 2 te hyrat vetanake neper drejtori gjate periudhés janar — dhjetor 2025,¢ shihni planifikimin
dhe realizimin e tyre, tabela nr 3 analitika e shpenzimeve buxhetore ne nénkategori neper kode
ekonomike ge i shihni ne tabele , pastaj tabela 4 projektet kapitale buxhetin ¢ planifikuar dhe
realizimin e tyre, shihni ne tabele si dhe tabelén e fundit me nr 5 shpenzimet sipas programeve
paga dhe shtesa, mallra dhe shérbime , shérbime komunale si dhe subvencione dhe transfere, nuk
po e zgjati me shume u mundova ne pika te shkurtuara, nése keni ndonj& pyetje jam i gagum per
pérgjigjeje, faleminderit.

Kryesuesja: Faleminderit drejtor, e hap diskutimin p&r kété pike te rendit te dités, fjalén ja kaloj
Afrim Kabashi-NSD: Faleminderit Kryesuese, mire qe jané vérejte kéto gabime teknike ne raport,
sepse nuk na béjné nder askujt ato gabime, jam mundu me shiqu k&t€ raport financiar te buxhetit i
vitit 2025, buxheti i miratun i komungs soné pér vitin 2025 eshte 19,881,471.00€, duke pérfshi te
hyrat vetanake ne shume prej 1,709,466.00€, jane dy shuma te realizimi i te hyrave vetanake njéra
1,767,821.09€, cila eshte shuma e realizimit te te hyrave vetanake po du me dite, tash a jané realizu
plani i planiftkun a jane tejkalu realizimi i te hyrave, pastaj shpenzimet ne paga 11,800,066.30€ tri
here ne tabele e ke pérmend kategorin ¢ pagave e me vlera te ndryshme , pastaj vendimet gjyqcsore,
kane paguar 1, 589.12€, cilat viera jané te sakta te kétyre vlerave te vendimeve gjyqgésore ne fagen
12, tek analitika e shpenzimeve buxhetore fage 7 shérbime kontraktuese tjera ¢ka keni pagua
kétu, subvencione pér entitetet jopublike dhe transfere p&r pérfitues individual tjer€, ¢faré pagesa
jané kéto faleminderit

Behxhet Maliqi, DBF — Faleminderit pér pyetjet, realisht ju ke referu dy dokumenteve te
ndryshém e sqarova pér dokumentin e pare dhe te fundit, nése don sqarime ma te sakta ma ne
detaje te kisha jap sqarime me ne detaje ne drejtori, pér paga ka ndodh rritje e pagave ¢ ka dallim
ne vlere ne raport.



Floriana Halili, LVV- Faleminderit Kryesuese, drejtor tek mallrat dhe shérbimet tek pajisjet tiera
e shohim se ne 2023 &shté shuma 24030€ ne vitin 2024 &shté shuma 6364€, ndérsa ne vitin 2025
gshté shuma74,63 1€, psc &shté kjo diferencé kaq e madhe e vlerés neper vite, dhe ¢ka p&rishin
kétu, dhe tu kisha lut herave tjera raportin me cek edhe ma ne detajc se ¢ka pérfshin, tjetér kemi
edhe tc sigurimi i automjcteve kemi diferenc te vlerave neper vite, a mundeni me na tregu se cka
pErfshin sigurimi 1 automjeteve, faleminderit shume,

Behxhet Maliqi, DBF — Faleminderit pér pyetjet sigurimi i automjetcve &shté sigurimi i auto
pérgjegjésisé, pajisjet tjera jand blere nga drejtoria ¢ arsimit pér kabinete te shkollave.

Kastriot Duraku, DKA - Faleminderit shume pér pajisjet tjera jané blere tableta, laboratoré .
Hysni Mehani-LVYV: Ne fakte un& nuk kam besu qe ky nuk &shté raporti i fundit i buxhetit, kame
méndu se nc marse vije raporti pérfundimtar, a éshté késhtu pér ata nuk po du edhe me komentu,
ajo ¢ka kisha dashté drejtor se kur te vije raport ne mars me i pasur do sgarime shtese shembuli
tek investimet kapitale qe &shté ajo kryesorja gito si jan shpenzime te gjykatave shpenzime te
vendimeve gjyqésore me u specifiku me mire, sepse kétu del se projekti &shté realizu qind per gind
e ne realitet nuk &shté realizu fare sepse i &sht& marre komplet buxheti dhe nuk del e sakte kjo ne
raport nése ska naj sqarim me detaj, pastaj e sheh si buxheti te ka shku 28% e e paraqet buxhetin
te realizun atjc 98% te lutna qita me na e sqaru.

Behxhet Maliqi, DBF —faleminderit kjo &€shté kompetencé e thesarit se ku i merr mjetet, ata e
zgjedhin se ku dojne me i marrin, ky raport &shté i bazun ne para te gaqme, ktu shihen ku jan marr
mjetet ne cilat kategori, raporti paraget p€rgindjen e realizimit te buxhetit.

Hysni Mehani-LVV: Ti shtohet edhe njé kolon projekti i realizun 0 buxheti i shpenzun 100%
edhe €shté e qgarte se ¢faré ka ndodh.

Behxhet Maliqi, DBF — Po pér me pasur ma te garte mundem me shtu edhe njé kolon.
Nénkryetari i komunés, Fadil Nura — Po p&rpigem nj& sqarim me jap€ pasi qe kemi p&rvojé€ edhe
rreth késaj ¢éshtje, kjo forme e raportimit financiar €shté forme zyrtare qe Ministria e financave
késhtu e pranon, pér sqarime kétu mundeni me jap sqarime me ne detaje a Ministrisé I dérgohet
forma standarte e raportimit.

Kryesuesja:Pasi qe nuk ka tjer& pér diskutim, atgheré shkojmé ne votim, konstatojmé se mc 17
vota pér asnjé kund@r dhe 5 abstenime pérkrahet raporti financiar janar — dhjetor 2025, vazhdojmé
me piken e radhés, Propozim-vendim pér miratimin e Raportit Pérfundimtar Nr.09-052/01-
0052869/25, i datés 18.12.2025, i hartuar nga komisioni komunal, pér vler€simin e démevce te
shkaktuara kryesisht nga zjarret, era, breshéri, ngricat dhe fatkeqésitg tjera, p&r muajin Korrik-
Dhjetor 2025, raporton drejtori DSHP, Arber Geci

Arber Geci DSHP- Faleminderit Kryesuese, pérshéndetje pér te gjith&, fillimisht ju uroje
mandatin te gjith&ve, pasi ge jam ne fillim pér mandatin e jomé& duke i percjellur punét ne drejtori,
po ja kaloj pér prezantim te raportit Kryetarin e komisionit Faton Osmani.

Faton Osmani Kryetar i komisionit pér dame- Faleminderit Kryesuese, pé€rshéndetje pér te
gjith&, para jushe po paraqes raportin péefundimtar te nxjerr nga komisioni komunal p&r vlerg&simin
e démeve te démeve te shkaktuara nga fatkeqésité natyrore te cekura ne raport pér periudhén korrik
dhjetor 2025, pas vlerésimit ne teren te gjithsej 24 raste 18 ne bujgési dhe 6 ne ekonomi familjare,
ne vlere totale 421,30.70€, nuk po e zgjati me shume e ge te gjitha i keni ne raport prej qe ta
miratoni e ti p&rcjellim me tutje pér AME, faleminderit.

Hysni Mehani-LVV: Faleminderit, ne parim jemi me pérkrah ¢do gytetare qe ka psu dame dhe
nuk na ndan pérgjegjésia me mbéshtet ata si kan pasuar déme, mirépo material ka pake shume
sqarime pak, nuk ka detaje, shembull thatésia nuk e njehim cili &hté& démi , késhtu po na kérkon
vote bllanko me mirébesim, pastaj fatkeqési natyrore nuk mundemi me qujt kanalizimin, puna e



njeriut e shkakton, tu kisha lut me gene me sqaru, konkretisht qito vlerat e médha te thatésia ¢ka
gshté démi,

Faton Osmani Kryetar i komisionit pér dame- Atéheré te vlerésimi tc rastet ¢ zjarrit &shig
komisioni kompetent se e ka bere vler€simin, te thatésia €shté inxhinieri i urbanizmit behet fjale
pér njé shtépi ne lagjen 3 ge &shté dotmtuar ne térési, qe i kemi déshmité pér te,

Nénkryetari i komuné&s, Fadil Nura — U ky¢a pér sqarime shtese &shté nj€ raste sht€pia &shté
démtuar, e prof. Idriz Ukes ka ardh te uné i kame théne me bere k&rkese me vlersu komisioni, ka
gene mire edhe ¢ si Komune me pas fonde pér kéto raste.

Hysni Mehani-LVV: Nuk po ké&rkoj me shume vetém sqarime te nevojshme.

Afrim Kabashi-NSD:- Faleminderit Kryesuese, e pérkrahi ¢do iniciative te mire, e dimé€ si ka
pasur déme nga fatkeqésité natyrore,

Kryesuesja: Pasi ge nuk ka tjeré p&r diskutim, shkojmé& me votim konstatojmé se me 23 vota per
asnj€ kundér dhe asnjé abstenim, miratohet Propozim-vendim pér miratimin e Raporit
Pérfundimtar Nr.09-052/01-0052869/25, i datés 18.12.2025, i hartuar nga komisioni komunal,
pér vlerésimin ¢ démeve 1e shkaktuara kryesisht nga zjarret, era, breshéri, ngricat dhe fatkeqésité
tjera, pér muajin Korrik-Dhjetor 2023, vazhdojmé me piken e radhés Propozim-vendim pér
Rishqyrtimin ¢ Vendimit Nr.01-020/01-0000460/26, i datés 05.01.2026, pér Formimin ¢
Komitetit pér Politik e Financa (KPF), Raporton Kryesuesja e kuvendit, znj.Adelina Spahiu-
Alija, propozohct qe anétarja e 7 nga entiteti i pare politik tc z€vendésohet me nj& anétare te
gjinis€ femérore nga entiteti i dyte politik pér te siguruar késhtu pérfagésim te barabarle politik
dhe gjinor ne pérbérjen ¢ komitetit pér politik dhe financa, bazuar ne rekomandimin e Mapl, e
hap diskutimin.

Alban Berisha, PDK — Pérshéndetje pér te gjith&, bazuar ne rekomandimin e MAPL grupi
parlamentar i PDK, e térheq nga pérbérja e komitetit pér politik dhe financa znj. Donika Mustafa
ne ményré ge te vazhdojmé tutje, faleminderit.

Kryesuesja: Me qe &shté proceduré duhet ta hedhim ne votim térheqjen e Donika Mustafa nga
kpl, shkojmé ne votim, konstatojmé se me 19 vota pér asnjé kundér dhe asnj€ absienim mitatohct
propozimi pér largim nga kpf ¢ Donika Mustafa, atéhers ne kuadér te obligimeve ligjore dhe
bazuar ne rekomandimin e Mapl per rigyrtimin e vendimit te kpf, kérkoj nga subjekti i dyte ta
propozoj nga gjinia femrore ne menyre qe te respektohet barazia gjinore, fjalén ja kaloj

Nezir Bejta, LVV- Nénkryetar po doni me na anashkalu ne si grup para nje muaji ¢ keni formu
komitetin ge eshte ne kundérshtim me ligjin dhe Mapl ja u ka kthy ne rishqyrtim jo veq Donika
Mustafa po ju duhet me dhéné dorgheqje krejt, rishqyrtimi behet komplet, ky propozimi ge ka
ardhur &shté ne kundérshtim me kundérshtimin e Mapl askund ne até kundérshtim nuk thot& se
subjekti i dyte duhet ta propozoj femér pér komitet, ju pe shkelni edhe udhézimin administrativ
edhe rekomandimin e MAPL, ne propozojm prape Hysni Mehani ju vazhdoni.

Nénkryetari i komunés, Fadil Nura — Faleminderit, prof. E para kjo nuk &shté kompetence e
imja por ¢ kuvendit, ju e zgjedhni kété ¢&shtje nuk i ndérhy kurré kuvendit pér kété ¢éshtje.
Floriana Halili, LVV- Faleminderit Kryesuese, po bescj qe e dini se uné ge 4 vjet kame refuzu
me qene pjese e kpf, domethéng prape e refuzoj, €shté detyre e juve mos me i pa gtat vetém kuot
gjinore me i pérfshi ne vendimmarrje, edhe ne ekzekutiv z. Nura vetém dy drcjtoresha.
Kryesuesja: Pasi ge nuk ka tjeré pér diskutim shkojmé& ne votim te propozimit nga Nezir Bejta
pér Hysni Mehani pér komitet pér politik dhe financa, konstatojmé se me 3 vota pér 19 kundér
dhe asnjé abstenim Hysni Mehani nuk merr vota te mjaftueshme pér te qene pjese e komitetit pér
politik dhe financa, vazhdojm& me propozimin tjetér.



Alban Berisha, PDK — Faleminderit Kryesuese, grupi parlamentar i PDK, gjithmoné ne rrethana
te tilla &shié munduar te gjeje zgjidhje, pér ta respektua e MAPL, pEr ta ruajtur kuotén gjinore
dhe pér ta funksionalizuar komitetit pér politik dhe financa, propozoj kolegen Floriana Halili.
Kryesuesja: Atéheré shkojmé ne votim te propozimit te grupin parlamentar te PDK, per Floriana
Halili, konstatojm& sc me 18 vota pér 3 kundér dhe asnjé abstenim, Floriana Halili merr votat ¢
mjaftueshme pér te qene pjese e kpf, pasi qe &shté proceduré shkojmé ne votim te propozim
vendimit pér rishqyrtim te vendimit pér formimin e komitetit pér politik dhe financa,

konstatojmé se me 18 vota pér asnjé kundér dhe asnjé abstenim, miratohet propozim — vendimi
pér rishqyrtimin ¢ vendimit pér formimin e komitetit pér politik dhe financa, vazhdojmé me
piken e radhés propozim pér rishgyrtimin ¢ vendimit nr 01-463/04-00000466/26 i datés;
05.01.2026 p&r miratimin e listés se pérgjithshme dhe te veganté te pronave té paluajtshme té
Komunés, qe planifikohen pér dhénie ne shfrytézim personave fizik / juridik pér vitin
2026,raporton.

Nénkryetari i komunés, Fadil Nura —Faleminderit atéheré ky vendim &shté kthyere pér
definimin e periudhés se dhénies €shté rregulluar ma shume ka pas probleme teknike lista, &Eshté
rregulluar duke u bazuar ne rekomandimet e MAPL, kérkoj qe ta pérkrahni faleminderit.
Kryesuesja: Faleminderit nénkryetar, ¢ hap diskutimin fjalén ja kaloj

Hysni Mehani-LVV: Mos i realtivizoni gjerat, atéheré e kame théne se duhet me percaktu
kohen e dhénien ne shfrytézim, nuk &shté ¢éshtje teknike &shté kruciale, supstanciale, kjo tregon
mendsin politike ge keni.

Nénkryctari i komunés, Fadil Nura — Faleminderit shume, nuk ka relativizim, €shté fakte se e
nj&jta ministri vitin e kaluar e ka vlersu késhtu, mirépo na e respektojmé rekomandimin e MAPL,
késhtu shumicés se komunave ja u ka kthy pér te nj&jtén ¢éshtje.

Kryesuesja: Pasi qe nuk ka tjeré pér diskutim shkojmé ne votim, konstatojmé se me 19 vota per
3 kundér dhe 2 abstenime miratohet propozim pér rishqyrtimin e vendimit nr 01-463/04-
00000466726 i datés; 05.01.2026 pér miratimin e listés se pérgjithshme dhe te veganté te
pronave t€ paluajtshme t& Komunés, ge planifikohen pér dhénie ne shfrytézim personave [izik /
juridik pér vitin 2026, pyetjet e késhilltareve i kalojmé pér seancén e radhés, me kaq i mbylli
seancén..
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No. 02 - c20lp)rooc6¥28/2¢
Republika e Kosoxiis h(muuna Skenderaj
Republic Kosova bata. /& . 02 . 202s _ |Opétina  Skenderaj
Republic of Kosovo————————————— - — Municipality of Skenderaj

Zyra e Krvetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

Ng bazg t€ nenit 58, shkronja h) t& Ligjit nr.03/L-040 p&r Vetéqeverisjen Lokale, nenit 5
paragr. 5.2, nenit 7 nenit 8 paragr. 2 té& Ligjit Nr.03/L-087 pér Nd&rmarrjet Publike, i
ploté€suar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 04/1.-111 dhe Ligjin Nr. 05/L-009, sipas nenit 50
shkronja h) t& Statutit t& Komuné&s s& Skenderajt Nr..110-385, t& datés 03.12.2008,

Kuvendit t&€ Komunés né mbledhjen e mbajtur mé daté 2026, Kryetari i
Komuné#s
PROPOZON
L. Miratimin e vendimit p&r formimin e Komisionit Komunal t& Aksionaréve pér

Ndérmarrjen Publike Kompania Regjionale e Mbeturinave “Uniteti” SH.A
Mitrovicg, me mandat katér (4) vjegar, i cili pérfundon me pé&rfundimin e
mandatit t& Kuvendit Komunal.

IL. Komisioni Komunal i Aksionaréve pébghet prej tre anétarédve si vijon: njg (1)
anétaré propozohet nga Kryetari i Komunés dhe dy (2) anétarg nga Kuvendi
Komunal, t& cilét do t& ushtrojng té drejtat e aksionarit n& Kompaning
Regjionale t& Mbeturinave “Uniteti” SH. A - Mitrovicé.

ITI.  Komisioni Komunal i Aksionaréve i pérgjigjet Kuvendit Komunal mbi
ményrén e ushtrimit t& kompetencave dhe pérgjegjésive té cilat u jang dhéné
me ligj. Komisioni Komunal i Aksionaréve do t’i raportojé Kuvendit Komunal
né bazg vjetore mbi pérformancén e kétyre kompetencave dhe pérgjegiésive.

IV.  Me miratimin e kétij propozimi, shfuqizohet vendimi Nr.01-020/01-
0009849/22, té datés 02.03.2022, konform nenit 53, nenit 57 parag.1 dhe nenit
58 parag.] t€ Ligjit Nr. 05/L.-031 pér Procedurtn e Pérgjithshme
Administrative,

V. Ky propozim hyn n# fuqi ditén e nénshkrimit.

Propozimi i dérgohet:
- Arkivit
- Kryesuses sé KK-sé




Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipity of Skenderaj

Zyra e Kryetarit / Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

N bazé t& nenit 58, shkronja h) t& Ligjit nr.03/L-040 p&r Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 5
paragr. 5.2, nenit 7 nenit 8 paragr. 2 t& Ligjit Nr.03/L-087 p&r Ndérmarrjet Publike, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-111 dhe Ligjin Nr. 05/L-009, sipas nenit 50
shkronja h) t& Statutit t&¢ Komunés s& Skenderajt Nr..110-385, t& datés 03.12.2008,

Kuvendit t& Komungs né mbledhjen e mbajtur m& dat& 2026, Kryetari i
Komunés i:
PROPOZON
L Miratimin e vendimit pé&r formimin ¢ Komisionit Komunal t& Aksionaréve pér

Ndérmarrjen Publike Lokale “Eko-Natyra SH.A - Skenderaj”, me mandat katér
{(4) viegar, i cili p&rfundon me pérfundimin e mandatit t& Kuvendit Komunal.

IL Komisioni Komunal i Aksionaréve pérbéhet prej tre anétaréve si vijon: nj& (1)
anétaré propozohet nga Kryetari i Komunés dhe dy (2) anétarg nga Kuvendi
Komunal, t€ cilét do t& ushtrojné t& drejtat e aksionarit n& Ndérmarrjen Publike
Lokale “Eko-Natyra SH.A - Skenderaj”.

[IL.  Komisioni Komunal i Aksionaréve i pérgjigjet Kuvendit Komunal mbi
ményrén ¢ ushtrimit t& kompetencave dhe p&rgjegjésive t& cilat u jan& dhéné
me ligj. Komisioni Komunal i Aksionaréve do t’i raportoj& Kuvendit Komunal
né bazg vjetore mbi pérformancén e kétyre kompetencave dhe pérgjegjésive.

IV, Me miratimin e kétij propozimi, t& shfuqizohet Vendimi Nr.01-020/01-
0009850/22, i datés 02.03.2022, konform nenit 53, nenit 37 parag.l dhe nenit
58 parag.] t& Ligjit Nr, 05/L.-031 p&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative,

V. Ky propozim hyn ng fuqi ditén e nénshkrimit.

Propozimi i dérgohet: Kryetari

- Arkivit LY

- Kryesueses s& KK-s& Sami L"Il_'lsihta_k{h;
\Cah s

SEpim U8



| Nr.
Republika e '_\.(mn_ﬁgg[{cj_&‘_til_z_gloj_ HOO0E Fd: '5/ ?qqomuna Skenderaj
Republic Kosova | Dat;. A 02. 2076 Opstina  Skenderaj

Republic of Kosovo

~ Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

NE bazé t€ nenit 58, shkronja h) t& Ligjit nr.03/L-040 p&r Vetsqeverisjen Lokale, nenit 50
paragr. 50.1 shkronja h) t& Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr.110-385, t& datés.

03.12.2008, Kuvendit t& Komun&s n& mbledhjen e mbajtur me daté 2026,
Kryetari i Komunds i:

PROPOZON

I, Miratimin e vendimit pér zgjedhjen e pérfagésuesve t& Komunés, t& cilét do
t& pérfaqésojné Komun&n né Asociacionin ¢ Komunave t& Kosovés.

I, Zgjedhja e pérfagésuesve t& cilét do t& pérfaqésojné Komunén né AKK
pérbéhet prej tre anétaréve si vijon: Kryetari i Komunés, njé (1) anétar, dhe
nga Kuvendi i Komungs dy (2) anétar, numri i t& ciléve do t& jet& n&

ptoporcion me numrin e votave q& subjektet politike i kang& fituar né
Kuvendin ¢ Komunés,

IIl. Ky propozim hyn né fuqi ditén e n&nshkrimit.

OV E s

Propozimi i dérgohet: A8 N E KB, FEN
- Arkivit Kryetari/iKomunés "« *
A _ 7 I, 2
- Kryesueses s& KK-sé I ey M S
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Republika e Kosovés —  Komuna Skenderaj
Republic Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Zyra e Kryetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mavor

Kryetari i Komunés sé Skenderajt, duke u bazuar n& nenin 58 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040
peér Vetéqeverisjen Lokale, nd&rlidhur me nenin 50, paragrafi 1 shkronja h) t& Statutit t& Komunés
s¢ Skenderajt nr.t 10-385 t& datés: 03.12.2008, nenin 5 t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.
02/2019 pér Organizimin, Bashk&punimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet
Utrbane dhe n& pérputhjc me Rregulloren Nr.01-110/01-0047005/20 pér Organizimin,
Bashképunimin ¢ Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane t& Komunés s&
Skenderajt, i propozon Kuvendit t& Komunés q& né mbledhjen e rregullt t& datés 2026, t&
miratojé kété:

PROPOZIM VENDIM

I Propozohet miratimi i vendimit p&r themelimin ¢ Komisionit t& Kuvendit t&
Komunés pér Zgjedhjen e Késhillave Lokale, n& kété pérbérje:

Katér (4) anétarg nga Kuvendi i Komungs (nga subjekte t& ndryshme);
Nj& (1) anétar nga Ekzekutivi;

Njé& (1) an&tar nga Shogéria Civile;

Njé (1) anétar nga lokaliteti (fshati, vendbanimi apo lagjja).

) L

il Detyré ¢ Komisionit &sht&¢ q& t& b&j¢ koordinimin e procesit t& zgjedhjes s&
Késhillave Lokale dhe p&r punén e tij i raporton Kuvendit t&§ Komunés.

IIT. Mandati i komisionit &shté [ lidhur me mandatin e Kuvendit t& Komun&s.

IV. Ky propozim hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit.

Propozimi i dérgohet:
- Arkivit e
- Kryesueses s& KK-s& /A QW LR
Kryetar r1 i l,;a;n‘imnés A Yg ;\.‘
i ,{;{-{cwx ‘TJ‘.“ 2 s\
Sami Lus‘rhtaku H N 2
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: Nr.
Republika ¢ Kosovés Komuna Skenderaj
No. 02 - ©2 /) cooETZ 7, :
Republika Kosova Data. /;‘5 Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Data. P . (D2 . Fozs Municipality of Skenderaj

Zyra e Krvetarit /Kabinet Predcednika / Office of the Mayor

NE bazé t€ kompetencave t& pércaktuara me nenin 58 shkronja h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Veté&qeverisje
Lokale, ndérlidhur me nenin 50 paragrafi 1 shkronja h) t& Statutit Nr.01-110-385 t& Komunés s&
Skenderajt t€ datés 03.12.2008 dhe nenin 7 t& Rregullores Nr.01-110/01-0047005/20 pé&r Organizimin,
Funksionimin dhe Bashk&punimin e Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane, t&
Komunés s& Skenderajt, né mbledhjen e rregullt t& Kuvendit Komunal, t& datés , Kryetari i
Komunés propozon kété:

PROPOZIM VENDIM
L. Propozohet miratimi t vendimit p&r themelimin e komisionit & Kuvendit t&8 Komunés pér
shqyrtimin e ankesave pérkitazi me zgjedhjen e Késhillave Lokale, n& p&rbérje prej tre (3)
anétaréve nga Kuvendi i Komunés,
I1. Detyré e Komisionit &shté q& t& b&jé shqyrtimin e t& gjitha ankesave dhe brenda afatit prej 15

ditésh nga data e parashtrimit t& ankesds, t’u kthej p&rgjigje me shkrim parashtruesve té
ankesave, si dhe p&r pun&n e tij t’i raporto) Kuvendit t& Komuns.

II. Ky propozim hyn n& fuqi ditén e n&nshkrimit nga Kryetari i Komunés.

Propozimi i dérgohet:

- Kryesueses s&€ Kuvendit -
T
- Arkivit _/f\‘," \\.I\}h‘_zq ‘\. -'IMI.' -

wy S Hilssd
SLLIELD



11.

III.

Iv.

Republiﬁhel(osovés ' No a7/ 0&2/5}’ -0 5 IS5 "4/6' . Komuna Skenderaj
Republika Kosova Data | Opstina Skenderaj
Republic of Kesovo | Data. L0 . o02. Zo25 | Municipity of Skenderaj

Kuvendi i Komunés / Skupstina Opstine / Municipal Assambly

Kryesuesja ¢ Kuvendit Komunal t& Skenderajt, duke u mbéshtetur n& nenin nenin 53 parag. 3 t&
L |g11t Nr.03/L-031 p&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nenin 12 par. 2 shkron_]a d)
nenin 31 par.1 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenin 3 parg. 2 dhe nenin 4, S dhe
6 parg.3 t& Udh€zimit Administrativ (MAPL) Nr.05/2020 p&r Procedurén e Themelimit, Pérbérjen
dhe Kompetencat e Komiteteve t& Pérhershme dhe Komiteteve tjera n& Komung, ndérlidhur me
nenin 13 parag. 1, nénparag. 1.1, i Rregullores (MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve t&
Kuvendit t& Komunave dhe neni 14 parg.1, 2 shkronja d) t& Statutit t& Komunés s& Skenderajt
Nr.110-385 t& dt.03.12.2008, si dhe bazuar né Rekomandimin e Ministrisé s& Administrimit té
Pushtetit Lokal Nr. 020-10/18, dt.13.02.2026, n& seancén e rregullt t& datés
Kuvendit t& Komunés i propozon pér miratim kété:

PROPOZIM

Rishqyrtimin e Vendimit Nr.01-020.01-00004914/26, t& datés 03.01.2026, t& miratuar n&
mbledhjen e Kuvendit Komunal t& Skenderajt t& dat&s 30.01.2026, pér Formimin e Komitetit
pér Politiké dhe Financa.

N& nenin I 1€ Vendimit t& lartcekur anétarja Floriana Halili nga entiteti i dyté politik Lévizja
Vetévendosje t& zévendésohet me nj& andtar tjetér nga i nj&jti subjekt politik, pér t& siguruar
késhtu pérfaqésim t& barabart& n# pérbérjen e Komitetit p&r Politik& dhe Financa, bazuar ng
Udhg&zimin Administrativ (MAPL) Nr.05/2020 dhe Rekomandimin e Ministrisé s&
Administrimit t& Pushtetit Lokal Nr. 020-10/18, dt.13.02.2026.

Té shfuqgizohet n& térési Vendimi Nr.01-020.01-0004914/26, t& datés 03.02.2026.

Ky propozim-vendim hyn né fuqi ditén e n&nshkrimit.

I dérgohet:

o ;\ E :{ﬂ,{‘a}-\\
) . a0 © SKEKRDe, PN
- Arkivit Kryesue . LSRN
- Anétargve t& KK-s& AR I, % 2\
Adelina prajnu A’lﬂ}\ 2
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S ol oo Republika e Kosovés
" ————Republika Kosava-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit & Pushtetit Ioknl
Ministarstvo Administracije Lokalne Samon prave
Ministry of Local Governnient Administartion

Par: Sami Lushtalu, Kryetar i Komunés s& Skéﬂdemj f |
Adelina Spahiu-Alija, Kryestese e Kuvendit Iz Koy,
Skenderajt -
Kopje: Njsisé péy Administiimin e Dokumenteve ng MAPI,
L Njéisisé pér Administrimin e Dokumenteve né I‘.f%g_r_‘:"_11111£.i .
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér { MAPL-sa > -'{'E‘f- WAl
. Jeton Qela, Sekratar i PErgjithshém ne,IvL;L,ﬂ! 7oA |
| Nga - Erblin Hetemi, Udhgheqés i Dép_arfl-a';nénlft: Aati: |
| Ligjor, MAPL /1”'7@'} " 19.02.2026
e = S /A S NP
Zyrlaret pérgjegijés; Xhevat Tafa, Udhgheqds i Divizionil pur
Lo Zyrtari konfirmues j Shqyrtimin e Ligjshmérisé se Akteve t Komunds /
vlerdsimit ligjor dhe Akteve t& Kryetarit %
2. Zyvtari  hartnes i Donjeta Cakolli, Zyrtare e Larts Pér S_l}_qyrtirln i _ |
| vlerésimit ligjor e Ligjshm@risé se Akteye t& Komunés;_/’:;:' A ' |
e
 Lénda: Kérkes# pér rishqyrtim & aktit . | |
Lloji i akit: Vendim 1 Kuvendit t8 Komunés s& Skenderajt

I nderuar Kyyetar,
FH nderuar Kryesuese,

N& pajtim me nenin 9 & Ligjit Nr, 08/L-284 pét Shqyrtimin Administrativ ¢ Akleve kit
Komunave, Rregulloren e Qeverisé si Republikés s& Kosovés Ny, 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t8 Akteve & Komunave, si dhe Rregulloren Nr, 06/2021 pér ndryshim
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 1072019, pér Shqyrtimin Administrativ t¢ Alteve (@
Komunave, e né'bazg t& kompetencave ligjore t& ministrisé t& pércaktuara me ligiet bazike che
Rregulloren e Qeverisé N, 14,/2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administiative i Zyrédg g
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor i Ministrisé s& Administrimit té Pushteti
Lokal ka pranuar pér shqyrtim t¢ detyrueshém té ligishmérisé ashtu si¢ parashihet me 1o, e
Bl & Ligjit Nx, 03/1.-040 pgr Vetégeverisje Lokale aktin komunal ni vijim:
VendimNr,013020/01-0p04914/326 pér rishqyrtimin e vendimit Nr.01-020/01-0000460/26 |
pét formimin e komitetit pér politikd dhe financa .
I mitatuat mé date: 30.01,2026 s '
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL m@ dats: 04.02.2026 .
Mi.n.iéﬁ?ia"e"Adiﬁ'in_ist;imit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té pérmbajtjes sé aktit (& komunés
si mé sipér, vierdson se ak# komunds, 1l éshie i pajtim me dispozitar ¢ legjislacionit py
fugi.,

—_—




Arsyetim

Kuvendi { Komunés sé Skenderajt né mbledhjen e mbajtur me daté 30.01.2026, ka miritna
vendimin Nr.01-020/01-0004914/26 pér vishqyrtimin e vendimit N1.01-020/03-0000460/2¢5 ritr
formimin e lcomitetit pér politiks dhe financa.

Vendimi Nr,01-020/01-0004914/26 pér rishqyrtimin e vendimit Nr.01-020/01-0000460/2¢ yaiir
tormimin e komitetit pér politiké dhe financa, $shté né kundérshiim me legjislacionin ne
fugi, pérkatésisht nenin 52, ¢ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisie Lokale, 51 dhe me
Udhézimin Administrativ (MPL) Nr, 05/2020 pé&r Procedurén e Themelimit, Pérbéren dhe
Kompetencat e Komiteteve t& Pérhershme dhe Komiteteve tjera né Konuing,

Neni 52, paragrafi 52.1, i Ligjit Nr,03/L-040 Pér Vetéqeverisje Lokale pércakton se: kontitel
pér politiké dhe financa kryesohet nga kryesuesi i kuvendit 18 komunes dhe pérbicia o 1
duhet t& reflektojé pérfaqésimin e entileteve politike né kuvendin e komunis,

Nelétrsa neni 5, paragrafi 1 dhe 2, i Udhézimit Administeativ (MPL) Nr, 05/2020 i
Procedurén e Themelimit, Pérbérjen dhe Kompetencat e Komiteteve 8 Pérhershme e
[Comiteteve tera né Komuné, péreakton se” komiteti pér politiké dhe financa kryesohet nya
kryesuesi i kuvendit t& komunés dhe pérbétja e tij duhet t reflektoj pérfaqésimin e entiteteye
politike né kuvendin e komunés, Entiteti politik mé numein mé & madh & vendeve, varésish
nga pérqindja e pérfaqésimit né kuvend do 8 pérfaqésohet edhe né komitet, vazhdon me
entitetin e dyt¥ gé ka numrin m# te madh 8 anétaréve t& kuvendit e késhtr me radhé derisi
& nclahien (& gjitha vendet né komitet”.

Fshté e drejié e subjekteve politike t& cilave ju takojné vendet né komitetin pér politiké dhe
financa, q@ t& propozojné nga subjekti i tyre politiké andtarét né komitetin pér politike o
financa. N& asnjé rast njé subjekti politiké nuk mund & i kufizohet e drejta e propozimit & nje
anétarit nga subjekti politik tjetér sig @shté vepruar né kuvendin e komunés sé Slen: lerajt

Gjithashtu, kuvendi i komunés se Skenderajt, nuk mund & kérkoj nga njé subjekt politika 1
ciliti takon vendi né komitet pér politiké dhe financa, qé propozimi i tyre duhet t& jeté npu
gjinia femérore, sig éshté vepruar né kits rastnga kuvendi i komunis sé Skenderajt.

Kuvendi i komunds duhet t& kujdeset q& pérfaqésimi gjinor né komitetin pér politiké dhe
linanca t& jeté né pajtim me nenin 5, paragrafin 3, t¢ Udh&zimit Administrativ (MPL) Ny,
05/2020 pér Procedurén e Themelimit, Pérbérjen dhe Kompetencat e Komiteteve (#
Pérhershme dhe Komiteteve tjera né Komuné,

Bazuar né t& lartcekurat Kuvendi i Komunds sé Skenderajt duhet t& ndérmerr veprima die
brenda afatit'ligjor, prej 30 ditéve, & rishqyricj dhe & harmonizoj aktin mé legjislaciouin no
fugi.

Ministria e Admhﬁstrimit:té.]?gshteﬁt- Lokal, mbetet nd dispozicion t& komunés pér cfarédo
sqarimi t& métejmeé né lidhje me ketd vierdsim,
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ME mbtshiete @ nenit 11 nendt 12 pivageafi 1 dive 2, shkronja d), neni 52 (i Ligji Ned3/-040
pie Vellgeverisie Lokale, neni 505 Ligjit MrOS/L-031 pe proceduritn ¢ pifig i
administeative, nent 3 poragrali 2, nenl 4 dhe 5 neni G poragroli 4 neni 12 purageali 18 U bz
Administatiy Nr05/2020 pir procedilitn e therelimit, péybien dhe kompetencit « komiten .
(e pérhershme dhe kontiteteve o nd Komund, nd._év!ldim'r- we nenfn (3 patageali 1 non poiped
.1 i Rregullores (MAPL) Nr02/2015 Pée mbajten e mbledhjeve (8 kuvendit t komunav, ditkee
(W bnzatar n¥ vekomandimin e MAPL-s  Nr,020-10713, 8 ontiy 1012026, dhe weni 30
parpgeall 4§ St B Kominds ai: Blenderajt NeOl-110<385 1 datits 03,12.2008, Kuvendi i
Konumés ne mbledivien e eregullt 1o nibajtue ma datién 30.01.2026, mori ki

_ VENDIM |
{(Par Rishqyctimin e vendimlt N0 1-020/0 1-0000460/26 18 d6t€4:05.01,2026 )

|

' Neni 1
Mivatohet propozim-yendiml N, 01 20001-0003480/26, 1 datés 22.01.2026, plr Rishgylinin o
vendiinftNEo l3-029?".'{3:!-‘{-ﬁﬂﬁﬂfﬁﬁg()&ﬁ;?ﬁddlga 05,01,2026, ptir ztbyvendisimin e andtares 1@ 1o fteil
ptr politik dhe fMmea zofDon]la Mistaga, tga subjekti pol ik (PDIC),
Ztvoudisohe '.111'1a-m‘tﬁt‘uf@u.f'z.'n'll"l?l'm*lnn‘n HTil, nga subjeldi Polithe (LVV) nga gdinia o njijs,
clulegr e fifg ,!,';‘_[1’"];’l,!ffg‘%{;ﬁuipﬂn;pg I\;I,[g._c-_ll]';‘;!ii_g_ugl.'ﬂjl-_Eii’mira ¥ KPF, duke whaziar né rekomincimin e
MAPL-st Nr.020-10713, tﬁ'ﬂufﬁ‘,ﬂ-li‘l;}; 1.2026.

. Neni2
Mandati i_anﬂtn're_s.:;'t‘.;z%veiu_lﬁmmuzlijl Floviana Halill, nga subjekti Politik (LVV)  &sht# 1 njtjw
me mandat te Kuvendit ts Koibunds, .
by 2 i
: oo+ Nenld
‘Jestit era (¢ vendimit N01-020/0110000460/26 & datts 05.01,2026, mbesin né fugi dtie t& pa
ndryshuare: i

; ' Nenf d _
I‘-Jfg\ig%t%l:;hgu né fugl, 30 dits pas ré(gj]stl‘hnit e zyrén e regjisteimit 18 protokollit 1@ Ministrist
ptgjegése)

Déqeverisie lokale, sl i publikimit te i no eb = figen 1 Konuits.
SUMSITA B KUVENDYT




Republika e Kosovés Komuna Skenderaj
Republika Kosova Opéatina Skendera]
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtie té§ Ambientit
Direkcija za Urbanizam i Zastitu Ambienta
Department of Urban and Environmental Proctection

N& bazg t& nenit 17 shkronja b), nenit 58 shkronja h) ndérlidhur me nenin 62.3 t& Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 6 paragrafi |, nénparagrafi 1.2, nenit 11,
paragrafi 1.2 dhe nenit 15 i Ligjit Nt.04/L-174 pér Planifikim Hapé&sinor, ndérlidhur me
nenin 63 shkronja b) t& Statutit € Komunégs s& Skenderajt nr.01-110-385 1 dt.03.12.2008,
dhe né pérputhje té ploté me Udhézimin Administrativ MMPII Nr. 11/2015 mbi Elementet
dhe dhe Kérkesat Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin € Planit Zhvillimor
Komunal, Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojlje (& Ambientit si autoritel pérgjegjés
Komunal pér Planifikim dhe Menaxhim Hapésinor, i propozon Kuvendit & Komunés sé
Skenderajt, q& né seancén e rregullt t& datés . .2026, (& mirato)d kEte:

I1.

II1.

IV,

V.

I dérgohet :
- Arkivit

- Kryesueses s¢ KK-sé
- Kryetarit t&§ Komuné&s Drejtur}

PROTOZIM VENDIM
(Pér miratimin e vendimit pér inicimin e procedurés sé hartimit té
Planit Zhvillimor Komunal té Komunés sé Skenderajt 2026-2034)

Té miratohet vendimi pér inicimin ¢ procedurés s& hartimit t€ Planit
Zhvillimor Komunal t¢ Komunégs sé Skenderajt 2026-2034.

Plani Zhvillimor Komunal do t& pé&rfshijé planin pér zhvillimin e zonave
urbane dhe rurale pér njé periudhé s¢ paku teté (8) vjegare.

Propozimi pér inicimin e procedurés s& hartimit t&¢ PZHK-s& s& cekur ng
piké&n njé t& kétij propozimi, vjen pasi g& Plani Zhvillimor Komunal (2017-
2025) ka kaluar periudhén tetg (8) vjegare nga data 31.12.2025.

Plani Zhvillimor Komunal 2026-2034 do t& hartohet nga njé kompani
profesionale e kontraktuar nga DUMA, n& bashképunim edhe me eksperté
e fushés, dhe pas kalimit t& procedurave (& diskutimit publik, do t&
propozohet pér miratim né Kuvendin Komunal.

Propozimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

[



1. Cfaré hapa konkrcté ka ndérmarré Komuna e Skenderajt pér krijimin e vendeve t€ reja t&

punés pér t& rinjt&?

2. A ka komuna njé plan t& strukturuar pér dokumentimin, arkivimin dhe botimin ¢ historis& s¢
Skenderajt (déshmi, fotografi, dokumente, kujtime), dhe pse deri mé tani kjo [ushé &shté 1&né
kryesisht n€ iniciativa individuale?

3. A ka Komuna e Skenderajt ndonjé stratcgji konkrete pér mbajtjcn e fermergve té rinj né
bujqési?

Vlora Jashari-PDK




1.)Pyetje per Drejtorin per Sherbime Publike;
A pritet né vazhdimin e punimeve né projektin e ndrigimit publik népér fshatra,projekt i
l€n né gjysmé te realizimit si psh né disa lagje te fshatra te fshatit Polac!

2.)Pyetje per Drejtorin per Arsim; Drejtor a pritet per fillim e punimeve per ndertimin e
gerdhes femijve né fshatin Polac,projekt i premtuar nga mandati i kaluar!

3.)Pyetje per Drejtorin per Urbanizem
Drejtor a pritet né vazhdimin e projektit te kygjeve individuale, dhe kure pritet te
keté ujé per pije nga rrjeti i ujésjellsit per banoret e fshatit Makermalt

Afrim Kabashi NSD



Kérkesé pér ndérmarrje masash pas reshjeve né rrugén Llaushé — Skenderaj

[ nderuar Drejtor,

Pas reshjeve t& fundit n& rrugén Llaushg, Skenderaj, nga pérroi “1 Keq™ ujic ka bartur zhavori
dhe ka krijuar né skajin e rrugés njé kanal t& rrezikshém. Si pasojé e késaj gjendjeje, kang
ndodhur edhe aksidente né até pjest t& rrugés.

Do t& ishte e nevojshme {8 ndérmerren masa p&r mbylljen dhe sanimin e kétij kanali, me q&€llim
t& rritjes s€ sigurisé pér qytetarét dhe pjesémarrésit né trafik.

Me respekt,

Kushtrim Dragaj



| nderuar Drejtor i Gjeodezisé,

Me daté 08 prill 2026 béhen dy (2) vite nga vendosja e gurthemelit & xhamisé sé re
prané Shkollés Profesionale, né parcelén e ndaré nga Komuna e Skenderajt pér
Bashkésiné Istame té€ Kosovés — Dega Skenderaj.

Kérkesa e Bashkésisé Islame &shté e protokolluar né Komuné dhe projekti éshté i
pérfunduar né letér, i gatshém périaplikim pér leje ndértimore. Po ashtu, ju njoftoj se
donatori ka qené i lajmé&ruar gé& nga fillimi pér realizimin e kétij projekti.

Andaj, kérkoj nga ju gé& kjo ¢éshtje t& procedohet pa vonesa dhe, né mundésing e paré
ligjore, té sillet né Kuvend Komunal pé&r dh&nie né shfrytézim dhe votim, né pérputhje
me ligjet né fuqi.

Kérkoj veprime konkrete dhe mosneglizhencé, duke pasur parasysh réndésiné publike
dhe interesin qytetar té kétij projekti.

Me respekt,
Kushtrim Dragaj



Pyetje pér drejtorin e DKA-sé, zotin Kastriot Duraku

Si asambletist i Kuvendit Komunal, ju drejtohem me disa pyetje gé jané
shgetésuese, jo vetém pér mua.

Pyetja e paré ka té béjé me rrjedhén e ujérave té zeza né oborrin e
gjimnazit “Haméz Jashari”, qé paraget njé rrezik permanent pér
shéndetin e nxénésve. Zoti Drejtor, a keni njohuri pér rrjedhén e kétij
uji dhe cili do té jeté veprimi juaj?

Edhe pyetja tjetér ka té bé&jé me gjimnazin, té cilit gjaté renovimit i
éshté mbyllur njéra hyrje, duke shkaktuar késhtu véshtirési né |&vizjen e
nxénésve. Pyetja ime éshté: a do ta hapni hyrjen tjetér, ashtu si¢ ishte
mé paré, dhe a do té keté shkallé emergjente pér shkak té sigurisé sé
nxénésve, né rast té fatkeqéssive natyrore?

Pyetja e treté ka té bé&jé me SHFMU “Rifat Méziu”, e cila u formua me
bashkimin e dy shkollave, “Shaban Jashari” dhe “Ahmet Delia”, nga
klasa e 6 deri 9. Pyetja éshté: cila ishte arsyeja gé e zgjodhet kété
model, pasi qé shumé pak shkolla e praktikojné né Kosové?

Nezir Bejta, késhilltar komunal - LVV

Falemnderit!



